



TERMO DE CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 010/2024

TERMO DE CANCELAMENTO REFERENTE À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 010/2024, FIRMADA ENTRE A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA DE PARNAÍBA E A EMPRESA POMPEL COMERCIO DE DESCARTAVEIS, HIGIENE E LIMPEZA LTDA, CNPJ: 47.894.045/0001-10, PROCESSO Nº:075/2023 PREGÃO PRESENCIAL Nº: 005/2023.

Processo nº 075/2023
Pregão Presencial nº 005/2023


A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA DE PARNAÍBA, situada na Rua Prof. Eugenio Teani, nº 309, Jardim Prof. Benoá, CEP 06502-025, Santana de Parnaíba-SP, inscrita no CNPJ sob o nº 59.043.513/0001-22, representada por seu Excelentíssimo Presidente, Sr. VICENTE AUGUSTO DA COSTA, nos termos da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e demais normas legais aplicáveis e Edital de Pregão Presencial nº 05/2023, **RESOLVE: CANCELAR** a Ata de Registro de Preços de nº 010 de 27/07/2023, celebrada com o fornecedor POMPEL COMERCIO DE DESCARTAVEIS, HIGIENE E LIMPEZA LTDA, CNPJ: 47.894.045/0001-10, Endereço: Rua São Paulo, Nº 535 – LOJA 1 – Jardim Cerâmica, Em São Caetano do Sul /SP, CEP 09.530-210, inscrita no CNPJ n. 47.894.045/0001-10, representado pela Sra. DANIELA POMPEU ZANCAPE. Restam, portanto, cancelados itens registrados e saldos remanescentes conforme quadro abaixo:

Itens	Descrição	UN.	Qtde Estimada	Marca	VI. Unitário	VI. Total
2	ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO em gel, 70º, INPM, acondicionado em galões de 5litros.gel incolor característico de etanol ph entre 5,0 a 9,0. no rótulo do produto deverão constar: dados do fabricante e informações do produto. O vencedor deverá apresentar em até 08 (oito) dias úteis, após o término da sessão, FISPQ, ficha técnica, registro/ notificação do produto na Anvisa e laudo(s) que comprove(m) o seu teor , a determinação do ph puro, a densidade, a eficácia ,emitido(s) por laboratório(s) credenciado(s) pela Anvisa.	UN	150	Sulmar	R\$ 53,00	R\$ 7.950,00
4	BALDE PLÁSTICO , confeccionado em material de polipropileno ou poliestireno resistente, reciclado, atóxico, capacidade para 20 litros, o balde deve ser liso de uma única cor, deve ser em material plástico reforçado, com alça em metal galvanizado. produto deve ser identificado através de etiqueta contendo	UN	20	Arqplast	R\$ 23,00	R\$ 460,00

	informações necessárias.					
9	DESINCRUSTANTE alcalino com alto poder desentupidor, eficaz para ralos e vasos sanitários e tubulações para uso doméstico, à base de hidróxido de sódio, cloreto de sódio, nitrato de sódio, barrilha e alumínio, frasco contendo 300gr. O vencedor deverá apresentar, em até 08 (oito) dias úteis, após o término da sessão, a FISPQ e o registro/ notificação do produto na Anvisa.	UN	360	Diabo Verde	R\$ 25,00	R\$ 9.000,00
12	DESODORIZADOR DE SANITÁRIO , pastilha adesiva, composição alfa-olefina sulfonato de sódio, bicarbonato de sódio, detergente aniônico, coadjuvantes, fragrância e corantes, acondicionado em embalagens c/ 3 unidades. O licitante vencedor deverá apresentar em até 08 (oito) dias úteis, após o término da sessão, FISPQ e o registro/ notificação do produto na Anvisa.	UN	240	Novo Frescor	R\$ 5,74	R\$ 1.377,60
14	DISPENSER PARA COPOS DE ÁGUA 180 / 200 ml, em inox, tubo e tampa, confeccionados em aço inox. o produto possui garras na base para ajuste da saída do copo e duas pequenas abas para fixação na parede.	UN	30	Nobre	R\$ 68,00	R\$ 2.040,00
15	DISPENSER PARA COPOS DE CAFÉ 50 ml, em inox, tubo e tampa, confeccionados em aço inox. o produto possui garras na base para ajuste da saída do copo e duas pequenas abas para fixação na parede.	UN	30	Nobre	R\$ 62,00	R\$ 1.860,00
19	ESPONJA DE LIMPEZA constituída de duas faces, sendo uma em fibra sintética com material abrasivo, para limpeza mais difícil e a outra em espuma de poliuretano, ou similar, para limpeza de superfícies delicadas devidamente sobrepostas e firmemente unidas. quando embebida em detergente não deverá murchar, esfiapar - se ou soltar pedaços durante o processo de esfregadura. pacote de 10 unidades.	UN	20	Esponflora	R\$ 13,92	R\$ 278,40
20	FLANELA em 100% algodão, bordas overloqueadas em linhas de algodão, para uso geral, medidas aproximadas 30 x 40cm. Deverá constar etiqueta com a marca do produto.	UN	300	Caebi	R\$ 2,93	R\$ 879,00
23	LIMPADOR DE PISOS , líquido formulado a base de ácidos inorgânicos e agentes oxidantes que promovem uma limpeza eficaz em calçadas, pisos de cerâmicas, rejuntas e pisos em geral. age sobre resíduos orgânicos formados por fungos, removendo a sujidade por completo.	UN	200	Azulim	R\$ 22,00	R\$ 4.400,00



	também age sobre superfícies encardidas agindo como oxidante, deixando os pisos totalmente limpos, acondicionado em frascos de 2000ml. O licitante vencedor deverá apresentar em até 08 (oito) dias úteis, após o término da sessão, FISPQ e o registro/notificação do produto na Anvisa.					
25	LIMPADOR MULTIUSO indicado para limpeza de cozinhas, geladeiras, fogões, pias, banheiros, vidros, metais e outras superfícies laváveis, líquido transparente de fácil aplicação com tripla ação: limpa, higieniza e desengordura. frasco com 500 ml contendo os dados do fabricante, modo de usar, precauções e cuidados, número do ceatox, prazo de validade e data de fabricação. composição: água, solventes, conservante, sequestrante, coadjuvante, alcalinizante e tensoativo aniônico. ingrediente ativo: nonilfenol etoxilado. O vencedor deverá apresentar, em até 08 (oito) dias úteis, após o término da sessão, a ficha técnica, FISPQ, o registro/notificação do produto e laudo (s) de irritação cutânea primária, cumulativa e sensibilização dérmica, emitido (s) por laboratório(s) credenciado (s) pela Anvisa.	UN	420	Archote	R\$ 6,30	R\$ 2.646,00
26	LUSTRA MÓVEIS , acondicionado em frasco plástico de 200ml. líquido viscoso, fragrância erva doce, ph 8,5 - 9,5, viscosidade 24.000 a 50.000 cp. na embalagem deverão constar dados de identificação do produto e do fabricante. o produto deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde. O vencedor deverá apresentar, em até 08 (oito) dias úteis, após o término da sessão, a ficha técnica, FISPQ, o registro/ notificação do produto e laudo(s) de irritação cutânea primária, cumulativa e sensibilização dérmica, emitido(s) por laboratório(s) credenciado(s) pela Anvisa.	UN	100	Archote	R\$ 8,40	R\$ 840,00
27	LUVA de látex 100% natural, forrada, com palma da mão antiderrapante, espessura 0,40mm, na cor amarela, tamanho m, embalada individualmente por pares em saco plástico contendo informações sobre o produto e fabricante. o licitante vencedor deverá apresentar em até 08 (oito) dias úteis, após o término da sessão, ficha técnica e o certificado de aprovação junto ao ministério do trabalho.	UN	50	Sanro	R\$ 4,60	R\$ 230,00
28	PANO COMPOSTO por microfibras hidrofílicas	UN	120	Caebi	R\$ 7,50	R\$ 900,00



	e lipofílicas entrelaçadas, proporciona uma excelente absorção de água, removendo com facilidade e rapidez, poeiras e partículas sólidas de aço e inox, cromados, plásticos, mármore, pinturas metálicas, madeiras, vidros, janelas, espelhos, equipamentos eletroeletrônico, monitores de computadores, equipamentos de escritório, deixando a superfície muito mais limpa que panos convencionais.					
29	PANO DE CHÃO 100% algodão xadrez, costurado/ fechado tipo saco, medindo 70 x 50cm, com no mínimo 175grs. o produto deverá possuir etiqueta com dados de identificação.	UN	350	Caebi	R\$ 5,50	R\$ 1.925,00
33	PAPEL HIGIÊNICO de 1ª qualidade, absorvente, macio, picotado, rolo com 30m, embalados em pacote c/ 04 rolos, reembalados em fardos com 64 rolos. composto de 100% celulose virgem, expresso na embalagem, na cor branca, folhas duplas, de alta qualidade, com alvura difusa uv calibrado no mínimo 98%, conforme ABNT NM ISO 2470:2001, pintas inferior a 1mm ² /m ² , conforme ABNT NBR 8259:2002, tempo de absorção de água menor que 4s, conforme ABNT NBR 15004:2003 e resistência à tração a seco ponderada maior que 190 n/m, conforme ABNT NBR NM ISO 15134:2007. O vencedor deverá apresentar em até 08 (oito) dias úteis, após o término da sessão, laudo analítico, emitido pelo I.P.T (Instituto de Pesquisas Tecnológicas), ou outro laboratório acreditado pelo INMETRO, comprovando as especificações técnicas descritas, laudos (s), emitido (s) por laboratório (s) credenciado (s) na rede REBLAS (rede brasileira de laboratórios analíticos em saúde de irritabilidade/ corrosão dérmica primária, acumulada, sensibilização dérmica e laudo microbiológico.	UN	12.000	Ness	R\$ 2,20	R\$ 26.400,00
34	PAPEL TOALHA BRANCO , 100% celulose (não reciclado), impresso na embalagem e no laudo analítico, macio e resistente, 3 dobras, gofrado, interfolhado, folha simples, com 1250 folhas, medindo 23 cm x 27 cm, alvura de UV calibrado superior a 84%, conforme ABNT NBR NM-ISO 2470:2001, gramatura superior a 25 g/m ² , conforme ABNT NBR NM ISO 536:2000, furos inferior a 6,0mm ² /m ² , conforme ABNT NBR 8259:2002. produto acondicionado em fardo contendo 1250 folhas, no fardo deverá constar	FD	1.000	Baby	R\$ 32,70	R\$ 32.700,00

	informações do fabricante, marca, especificações do produto, bem como a sua composição, as mesmas devem estar impressas de forma legível, não sendo aceito quaisquer tipo de etiqueta. o vencedor deverá apresentar em até 08 (oito) dias úteis, após o término da sessão, laudo analítico, emitido pelo I.P.T (Instituto de Pesquisas Tecnológicas), ou outro laboratório acreditado pelo INMETRO, comprovando as especificações técnicas descritas, laudo(s), emitido(s) por laboratório(s) credenciado(s) na rede REBLAS (rede brasileira de laboratórios analíticos em saúde), de irritabilidade/ corrosão dérmica primária, acumulada, sensibilização dérmica e laudo microbiológico.					
36	Rodo Com Base Plástica medindo aproximadamente 40 cm, contendo dentes para segurar o pano, tipo puxa e seca, com suporte de rosca plástico rebitado, cabo de madeira pinus encapado com pvc, medindo 1,50cm, com rosca plástica na ponteira. o produto deverá possuir etiqueta com dados do produto e do fabricante.	UN	60	Sanches	R\$ 18,80	R\$ 1.128,00
41	VASSOURA MULTI-USO , com aproximadamente 74 tufos, cerdas 12,2, plumadas para facilitar a remoção de poeira e captação de sujeira, cabo de madeira pinus encapado com PVC, medindo 1,50cm, com rosca plástica na ponteira.	UN	60	Sanches	R\$ 32,00	R\$ 1.920,00

VALOR TOTAL REGISTRADO: R\$ 96.934,00 (noventa e seis mil e novecentos e trinta e quatro reais).

O cancelamento ocorre com fundamento no art. 78, I, VIII, XVII, da Lei nº 8.666/93, a saber: não cumprimento de cláusulas contratuais, especificações, projetos ou prazos; cometimento reiterado de faltas na sua execução, anotadas na forma do § 1º do art. 67 desta Lei; e ocorrência de caso fortuito ou de força maior, regularmente comprovada, impeditiva da execução do contrato.

O cancelamento não implica anulação dos atos anteriormente praticados na vigência da Ata de Registro de Preço nº 010/2023, sendo ato unilateral da Administração, nos termos do art. 79, I, da Lei nº 8.666/93, não se aplicando a rescisão amigável do ajuste, nos termos do Acórdãos TCU nº 845/2017-Plenário.

Publique-se o presente Termo, por extrato no Diário Oficial do Estado de São Paulo – DOE/SP, em cumprimento ao parágrafo único do art. 61 da Lei nº 8.666/93.





Notifique-se a empresa POMPEL COMERCIO DE DESCARTAVEIS, HIGIENE E LIMPEZA LTDA, CNPJ: 47.894.045/0001-17, tomando-se as demais providências em âmbito da gestão do registro de preços.

Santana de Parnaíba, 06 de maio de 2024

VICENTE AUGUSTO DA COSTA
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA DE PARNAÍBA